
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509567

PORTARIA: 117/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO COSTA MONTERO VALDEZ          Gerente/GTH              
57491903
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26125131346820000    0261000000          339030              200,00
26125131346820000    0261000000          339036              600,00
26125131346820000    0261000000          339039              200,00
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509570

PORTARIA: 119/2013
Objetivo: Fiscalização nos transporte hidroviário.
Fundamento Legal: Or. Normativa, n°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
574919903/ANTONIO COSTA MONTERO VALDEZ (Gerente/GTH) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509321

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2013

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de carimbos, 
pelo período de 12 (doze) meses, de forma estimativa, 
considerando a necessidade de demanda desta Agência.
Entrega do Edital: Será dia 09/04/2013 as 08:00 horário de 
Brasilia.
Responsável pelo certame: CAROLINE NAZARE DA SILVA 
CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       339033                 0261000000          Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509373

PORTARIA: 139/2013
Objetivo: Fiscalização nos transportes rodoviário.
Fundamento Legal: Or. Normativa, n°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço e Garrafão do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3272761015/JOSÉ AFFONSO DA SILVA (Agente Fiscal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/02/2013 a 02/03/2013
56326332/JOSÉ DO SOCORRO MORAIS DA CRUZ (Supervisor II) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/02/2013 a 02/03/2013
20261551/JOSÉ JOAQUIM BECHIR (Agente Fiscal) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/02/2013 a 02/03/2013
202504301/ROSENDO CAETANO DE SARGES (Agente Fiscal) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/02/2013 a 02/03/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509394

PORTARIA: 123/2013
Objetivo: Fiscalização nos transportes rodoviário.
Fundamento Legal: Or. Normativa, n°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Mosqueiro e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58907721/JOSE MEIRELES JUNIOR (Controlador) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/02/2013 a 25/02/2013
5719969072/LAIHANE SILVA (Controlador) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/02/2013 a 25/02/2013
57221413/MYRIAN PEREIRA (Supervisor II) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/02/2013 a 25/02/2013
57221413/RAIMUNDO DA SILVA (Agente Fiscal) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/02/2013 a 25/02/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509403

PORTARIA: 142/2013
Objetivo: Fiscalização nos transportes rodoviário.
Fundamento Legal: Or. Normativa, n°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Santa Maria e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2029561001/PAULO SANTOS (Agente Fiscal) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2013 a 03/03/2013
5719349511/ZULEICA KOLLING (Supervisor II) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2013 a 03/03/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509438

PORTARIA: 143/2013
Objetivo: Fiscalização em travessia.
Fundamento Legal: Or. Normativa, n°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia e Alto do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3799561/RAIMUNDO DA CRUZ (Supervisor II) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2013 a 07/03/2013
58922531/REINALDO MELO (Auxiliar em Regulação) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2013 a 07/03/2013
5894255/SHEILA CAMPOS (Controlador) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 05/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509452

PORTARIA: 147/2013
Objetivo: Fiscalização nos transporte hidroviário.
Fundamento Legal: Or. Normativa, n°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3799561/RAIMUNDO DA CRUZ (Supervisor II) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 01/03/2013 a 03/03/2013
54700386/ROSANA DE MIRANDA (Supervisor I) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 01/03/2013 a 03/03/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 508929

Contrato: 29
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Elaboração de estudo de concepção, projetos básicos, 
visando a implantação da adutora de água tratada da ETA 
Bolonha até o centro operacional da Cidade Nova na Região 
Metropolitana de Belém, no Estado do Pará.
Valor Total: 23.711.795,52
Data Assinatura: 05/04/2013
Vigência: 05/04/2013 a 05/04/2015
Concorrência Naciona: 10/2012
Contratado: ENCIBRA S/A ESTUDOS E PROJETOS DE 
ENGENHARIA
Endereço: Av das Nações Unidas, 13797
CEP. 04794-000 - São Paulo/SPTelefone: 1155011622
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 509107

Contrato: 28
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Perfuração e instalação de poço tubular com diâmetro 
de 8” X 150m de profundidade, em Vila Maiauatá do Sistema de 
Abastecimento de Água do município de Igarapé-Miri, Interior do 
Estado do Pará
Valor Total: 124.307,00
Data Assinatura: 05/04/2013
Vigência: 05/04/2013 a 05/07/2013
Convite: 3/2013
Contratado: FEMAC - GEOSOLO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, 440
CEP. 66085-311 - Belém/PATelefone: 9132261871
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509118

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 08/04/2013
Valor: 183.303,33
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: AJUSTE DE QUANTITATIVO COM ACRÉSCIMO DE 

VALOR CONTRATUAL: Em face a acréscimos e decréscimos 
de quantitativos, ficam ajustadas as Planilhas do Contrato e 
acrescido o valor de R$183.303,33 , que corresponde a 3,11% 
de aumento em relação ao valor contratado, passando o valor 
atual do contrato de R$6.037.543,56 para R$6.220.846,89.
Contrato: 56
Exercício: 2009
Contratado: CONSÓRCIO TERRAPLENA & CONSTRUTORES
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/n
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Complemento: V VP1 Setor B, quadra 06
Telefone: 9132147600
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº146/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509010

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO o Memorando nº 063/2011 – GEPRO que 
deu origem ao Processo nº 2011/322407, referente a OES nº 
06/2001 firmado entre a COHAB/PA e a Empresa SONDACIL;
CONSIDERANDO a Cláusula 8.1 e 8.2 da aludida OES e o 
despacho exarado pela Assessoria Jurídica desta Companhia.
RESOLVE:
AUTORIZAR a abertura de Processo Administrativo para apuração 
de sansões cabíveis relativas aos fatos narrados no Processo nº 
2011/322407.
CONSTITUIR Comissão de processo administrativo com a 
incumbência de no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos e 
imputar as penalidades cabíveis acerca dos mesmos, apontados 
no processo em epígrafe.
DESIGNAR a Advogada ANDREA CUNHA LIMA DA COSTA,  
matrícula 57224128 CPF nº 514.031.882-20, a Arquiteta REGINA 
CAREPA DIAS, matrícula nº 3189899, CPF nº 064.775.422-34 e o 
Engenheiro DILARMON LAMEIRA PINTO, matrícula nº 54186859, 
CPF nº 608.539.132-34, sob a presidência do primeiro, para 
integrarem a referida Comissão.
ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 147/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509531

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2010/203288, 
2010/288188, 2011/37032 e 2012/520898, referente a 
necessidade de apuração de fatos ocorridos conforme citado 
nos processos acima delineados  que possuem como contratada 
a empresa ARTEPLAN LTDA que não se manifestou quanto a 
notificação para apresentar documentos de regularização.
CONSIDERANDO ainda a necessidade de estabelecimento do 
contraditório e ampla defesa.
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR abertura de apuração dos fatos ocorridos 
conforme citado nos aludidos Processos.
2. DESIGNAR a Advogada NORMA SUELI ALVES DOS SANTOS, 
matrícula nº 57176132, CPF nº 426.121.102-59, o Auxiliar 
Técnico ANTONIO MARIA MELO NUNES, matrícula nº 3191206, 
CPF nº 047.436.522-00 e o Auxiliar Técnico ELIELSO BENASSULY 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 57196504, CPF nº 204.214.362-
25, sob a Presidência da Primeira, comporem a comissão para 
apuração dos fatos ocorridos conforme descritos nos citados 
Processos.
3. A COMISSÃO se responsabilizará pela apresentação do 
relatório conclusivo sobre a ocorrência, dentro do prazo de 30 
(trinta) dias à Presidência.
4. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  05 abril de  2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente


